CONTRATO Nº 20/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2009

PROCESSO N.º 10/2009

“Termo de Contrato de Locação de imóvel urbano comercial entre o MUNICIPIO DE CEDRAL e a MARCIA CRISTINA MARAN DO AMARAL CAMBRIAGHI” .

No dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois e nove, o MUNICÍPIO DE CEDRAL, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o n.º 45.093.663/0001-36, com sede na Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, bairro Centro, nesta cidade de Cedral-SP., neste ato, representado pelo seu Prefeito Municipal, Se. JOSÉ LUIS PEDRÃO, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG 16.518.732-3 e do CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância das Palmeiras, s/nº, Bairro Palmeiras, Cedral/SP, doravante denominada simplesmente LOCATÁRIO, e de outro lado, MARCIA CRISTINA MARAN DO AMARAL CAMBIAGHI, brasileira, viúva, fisioterapeuta, residente e domiciliada na Rua João Cavarzan, nº. 21, Centro, nesta cidade, portadora do RG 16.102.066-5 e do CPF 057.49.818-85, doravante denominada simplesmente LOCADORA, resolvem de comum acordo celebrar o presente contrato de locação de imóvel urbano, que será regido pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A LOCADORA cederá ao LOCATÁRIO, em renovação de locação, o prédio comercial, com 288m² de área construída, em alvenaria, localizado na Avenida Antonio de Oliveira Jordão, nº. 39, centro, para abrigar as dependências do Centro Integrado de Reabilitação “Dr. Linneu Omar Scavazza”, incluindo-se os seguintes bens móveis:

RECEPÇÃO

- Bebedouro Elétrico; (1)

- Poltronas; (3)

- Cadeiras fixas; (3 conjuntos)

- Televisão; (1)

- Quadros; (2)

- Cadeiras secretária; (2)

- Aparelho de Fax (1)

- Persiana;

- Cadeira de Roda (1)

- Computador com impressora;

- Orelhão;

- Aparelhos telefônicos (2)

- Armário (1)

- Aparelho identificador de chamada (1)

- Cadeira Higiênica (1)

- Vaso (1)

- Extintor (2)

- Relógio (1)

- Painel de Recados (1)

- Porteiro Eletrônico (1)

SALA 01

- Geladeira; (1)

- Microondas; (1)

- Cadeira Presidente; (1)

- Cadeira Secretária; (2)

- Armários (2)

- Mesa (1)

- Pia

- Divã (1)

- Escadinha.(1)

- Persiana (1)

- Aparelho Telefônico (1)

- Lixeira (1)

- Painel de Recados (1)

SALA 02

- Cadeira Secretaria; (2)

- Cadeira executivo; (1)

- mesa; (1)

- armário baixo; (1)

- armário gaveteiro; (1)

- armário (1)

- Pia

- Persiana (1)

- Lixeira (1)

- Relógio (1)

SALA 03

- Mesa; (1)

- Cadeira; (1)

- Cadeira de Massagem; (1)

- Armário (1)

- Persiana (1)

SALA 04

- Turbilhão; (1)

- Cadeira para turbilhão; (1)

- Escadinha.(1)

SALA 05

- Divã; (3)

- Cadeiras; (6)

- Mesas; (5)

- Armários; (2)

- Bancos; (2)

- Infra Vermelho; (7)

- Ultra Som; (2)

- Tens (com Fes e Burst); (1)

- Tens (2)

- Persianas (2)

- Painel de Recados (1)

- Lixeira (1)

- Rádio (1)

SALA 06

- Paralela; (1)

- Escada Digita; (1)

- Escada de Canto com rampa; (1)

- Espaldar; (1)

- Tábua de inversão e eversão; (1)

- Tabua de propriocepção; (1)

- Rolo de punho; (1)

- Andador; (1)

- Bolas de iso; (7)

- Tábua de equilíbrio; (1)

- Banco; (1)

- Quadro do corpo humano; (1)

- Espelho.(1)

SALA 07

- Tatame; (1)

- Divã; (1)

- Ondas Curtas; (1)

- Cadeiras; (2)

- Rolo Bobath; (1)

- Bola Bobath; (1)

- Aparelhos de exercícios respiratórios; (2)

- Aparelhos Massageador; (2)

- Escadinha; (1)

- Banco; (1)

- Mesa.(2)

- Persiana (1)

LAVANDERIA

- Armários; (2)

- Fogão; (1)

- Máquina de Lavar; (1)

- Tanque; (1)

- Botijão de Gás.(1)

* TODOS OS AMBIENTES POSSUEM LAMPADAS E VENTILADORES.

APARELHOS:

Supino Reto Con.

Remada Converg.

Leg Press Conv.

Abd. Mult. Conv.

Extensão Start

Flexão Start

Abdutor Start

Adutor Start

Peitoral Dorsal St

Rosca Scoot Star.

Puxador Vert/Hor. Start

Mult Polias Star.

Gluteo Vert. Mill.

Eliptico

Esteiras Albatroz Vt.2.300 (3)

Barra Guiada

Espaldar

Banqueta Reta

Banqueta Regulável

Barra 1,50

Barra 1,80 (2)

Barra 2,00

Suporte para colchonetes

Jump (4)

Saco de Pancada

Step (5)

Bicicletas Moviment

Bastão 10

Estante Halteres

Estante Anilhas

Alongador Flex

Anilhas

2 kg (5) 6,20 o kg

5 kg (10)

10 kg (10)

15 kg (12)

20 kg (4)

25 kg (2)

Tornozeleiras

1 kg (3)

2 kg (4)

3 kg (4)

5 kg (1)

6 kg (2)

7 kg (2)

Pesos (halteres)

½ kg  (2)

1 kg (5)

2 kg  (6)

3 kg (4)

4 kg (3)

5 kg (2)

Dumbell 11,00kg

7,5 kg (2)

10 kg (2)

12 kg (2)

18 kg (2)

20 kg (2)

22 kg (2)

Colchonetes (17)

Bebedouro

Balança Digital

Televisão (2)

D.V.D

MOVEIS LOCATÁRIO:

Infra-vermelho (3)

Infra-vermelho de pé (1)

Triângulo (1)

TNS (1)

Colchonetes (3)

Ultrassom (1)

Skat (1)

Bastão (3)

Cadeiras (3)

Cadeira de Rodas (1)

Bolsa térmica gel (10)

Geladeira (1)

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS FUNDAMENTOS LEGAIS

O presente Contrato é celebrado com regime de execução de empreitada por preço global, dispensada a licitação nos termos do artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1 O valor da presente locação é de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), correspondente a 12 (doze) parcelas, mensais e consecutivas, de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), preço esse que será pago pelo LOCATÁRIO à LOCADORA, com recursos próprios, segundo disponibilidade financeira.

3.2 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 1030100222.022 – Manutenção da Saúde Básica; 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados pela Tesouraria do LOCATÁRIO, mediante expedição de documento correspondente a regular quitação da LOCADORA, até o 13º dia do mês subseqüente ao mês vencido.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE LOCAÇÃO

5.1 O prazo da presente locação será de 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do presente contrato e tendo seu término em 16/02/2010.

5.2 Em havendo conveniência administrativa, o presente contrato poderá ser renovado, nos termos do artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93.

5.3 O valor da locação será reajustado, quando dá renovação, de acordo com o índice estabelecido pelo Governo Federal.

CLÁUSULA SEXTA – DOS TRIBUTOS E DEMAIS ENCARGOS

Obriga-se o LOCATÁRIO, além do aluguel, a satisfazer o pagamento, por sua conta exclusiva, do consumo de água, energia, esgoto e telefone.

OBS.: A LOCADORA deverá reembolsar o valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais) mensais, a título de energia, e somente o que acrescer será pago pelo LOCATÁRIO, valores que já serão abatidos das mensalidades.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

O LOCATÁRIO declara ter procedido à vistoria do imóvel locado recebendo-o em perfeito estado e obrigando-se a:

a) Manter o objeto da locação em perfeito estado de conservação e limpeza, para assim o restituir à LOCADORA, quando findo ou rescindida a locação;

b) não transferir este contrato, não sublocar, não ceder ou emprestar, sob quaisquer pretexto

e de igual forma alterar a destinação da locação;

c) encaminhar à LOCADORA todas as notificações, avisos ou intimações dos poderes públicos que forem entregues no imóvel, sob pena de responder pelas multas, correção monetária e penalidades decorrentes do atraso no pagamento ou satisfação no cumprimento de determinações por aqueles poderes;

d) no caso de qualquer obra, reforma ou adaptação, devidamente autorizada pela LOCADORA, repor, por ocasião da entrega efetiva das chaves do imóvel locado, seu estado primitivo, não podendo exigir qualquer indenização;

e) na entrega do prédio, em havendo danos, o LOCATÁRIO se obriga a proceder reforma ou reparos no prédio;

f) findo o prazo deste contrato, por ocasião da entrega das chaves, a LOCADORA mandará fazer uma vistoria no prédio locado, a fim de verificar se o mesmo se acha nas condições em que foi recebido pelo LOCATÁRIO.
g) Fica estipulado que o LOCATÁRIO, deverá realizar a manutenção geral e obrigatória de todos os aparelhos existentes no imóvel descrito na cláusula primeira.

h) a manutenção diária dos aparelhos será realizada pela LOCADORA.
CLÁUSULA OITAVA – DA MULTA

A inadimplência por qualquer das partes, acarretará em multa no valor de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1 A infração das obrigações consignadas na cláusula sétima, acarretará a rescisão contratual e a obrigatoriedade da imediata satisfação dos consectários contratuais e legais.

9.2 Este contrato poderá ser rescindido nos termos do artigo 77 e 78 da Lei 8.666/93, sempre fazendo um equilíbrio entre o físico e financeiro ou desde que haja conveniência para a Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de São José do Rio Preto/SP para dirimir as questões relativas ou oriundas do presente contrato.

E por estarem acordados, declaram, ambas as partes, aceitarem as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, firmando-o em três (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo.

São José do Rio Preto – S.P, 17 de fevereiro de 2.009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSE LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal

MARCIA CRISTINA AMARAL CAMBIAGHI

Locadora

Testemunhas:

_______________________________________

Nome:

RG:

CPF:

_______________________________________
Nome:

RG:

CPF:

7